



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 SMC株式会社

コード番号 6273

URL <https://www.smcworld.com/ir/ja-jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高田 芳樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員
管理本部長兼経理部長

(氏名) 宮崎 恭一 (Email) disclosure.jp@smc.com

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	270,987	35.4	73,986	66.4	91,790	86.9	67,863	95.9
2026年3月期第1四半期	200,180	△1.3	44,456	△15.1	49,115	△28.1	34,641	△28.9

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 88,841百万円(258.3%) 2026年3月期第1四半期 24,796百万円(△77.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	1,076.01	—
2026年3月期第1四半期	543.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,368,575	2,154,827	91.0
2026年3月期	2,311,835	2,115,240	91.5

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 2,154,577百万円 2026年3月期 2,115,090百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	500.00	—	500.00	1,000.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	500.00	—	500.00	1,000.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	1,000,000	18.7	219,000	14.9	239,000	1.4	170,000	1.6
								2,692.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.7をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	63,869,359株	2026年3月期	63,869,359株
2027年3月期1Q	1,000,581株	2026年3月期	730,300株
2027年3月期1Q	63,068,904株	2026年3月期1Q	63,703,798株

(注) 取締役に対する株式報酬のための「役員向け株式給付信託」が保有する当社株式(11,200株)は、②期末自己株式数及び③期中平均株式数(四半期累計)の計算において控除する自己株式数に含めています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1 本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により、予想と大きく異なる可能性があります。
- 2 当社は、2026年8月7日に機関投資家、証券アナリスト向け決算説明会を開催する予定です。決算説明会資料は、説明会当日に、当社ホームページに掲載します。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 決算補足資料	8
(1) 仕向地別売上高	8
(2) 所在地別売上高	8
(3) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費	8
(4) 主要為替レート	8
(5) 連結従業員数	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2026年4月1日から同年6月30日まで)においては、半導体関連を中心に各国で設備投資意欲が回復しましたが、中東情勢や各国の金融政策、為替動向など先行き不透明な状況が継続しました。

自動制御機器の需要環境は、半導体・電機関連は、中華圏では半導体、液晶、二次電池など幅広い分野で設備投資が拡大し、日本・北米・アジアではAI・先端半導体向け需要が引き続き高水準となりました。自動車関連は、中華圏のEVバッテリー関連は堅調でしたが、欧州が停滞するなど、他地域は伸び悩みました。工作機械関連は、データセンター関連投資もあり、日本・中華圏を中心に好調でした。医療機器関連、食品機械関連及びその他の業種向けは、労働力不足による自動化需要などに支えられ、総じて堅調でした。

このような環境において当社グループは、需要の伸長に対応した製品供給能力の確保、直販・代理店営業の強化、製品・顧客の多角化推進、開発の生産性向上、グローバル人材の活用などの課題に引き続き取り組みました。

上述の経営環境のもと、当第1四半期連結累計期間における売上高は、270,987百万円(前年同四半期比35.4%増)となりました。

営業利益は、73,986百万円(同66.4%増)となりました。人件費及び減価償却費などが増加しましたが、増収に伴い、大幅な増益となりました。

経常利益は、91,790百万円(同86.9%増)となりました。為替差益及び有価証券売却益が増加したことが、主な増益要因です。

税金等調整前四半期純利益は、93,815百万円(同89.5%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、67,863百万円(同95.9%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前期末比56,739百万円(2.5%)増加の2,368,575百万円となりました。現金及び預金は47,219百万円の増加、営業債権は36,103百万円の増加となりました。

負債は、前期末比17,151百万円(8.7%)増加の213,747百万円となりました。営業債務は10,299百万円の増加となりました。

純資産は、前期末比39,587百万円(1.9%)増加の2,154,827百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益計上による利益剰余金36,288百万円の増加、為替換算調整勘定22,594百万円の増加が、主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想については、2026年5月14日の「2026年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表した内容から変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	663,870	711,089
受取手形及び売掛金	235,325	271,428
有価証券	47,832	48,140
商品及び製品	198,419	195,225
仕掛品	33,289	33,474
原材料及び貯蔵品	274,989	284,508
その他	51,524	42,418
貸倒引当金	△959	△1,003
流動資産合計	1,504,291	1,585,282
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	328,073	325,785
機械装置及び運搬具（純額）	91,195	93,772
土地	110,110	107,857
その他（純額）	88,629	96,898
有形固定資産合計	618,009	624,314
無形固定資産		
借地権	11,432	12,902
のれん	—	7,147
その他	4,710	5,003
無形固定資産合計	16,142	25,053
投資その他の資産		
投資有価証券	121,714	78,977
その他	53,522	56,785
貸倒引当金	△1,844	△1,837
投資その他の資産合計	173,392	133,924
固定資産合計	807,544	783,292
資産合計	2,311,835	2,368,575

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,822	42,121
短期借入金	5,092	5,000
未払法人税等	35,645	29,890
賞与引当金	5,799	10,212
その他	67,310	75,851
流動負債合計	145,670	163,076
固定負債		
役員退職慰労引当金	1,130	1,226
役員株式給付引当金	630	657
退職給付に係る負債	8,075	7,948
その他	41,088	40,838
固定負債合計	50,925	50,670
負債合計	196,595	213,747
純資産の部		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	73,779	73,779
利益剰余金	1,709,936	1,746,224
自己株式	△38,513	△56,405
株主資本合計	1,806,207	1,824,604
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,030	19,143
為替換算調整勘定	271,634	294,228
退職給付に係る調整累計額	17,218	16,601
その他の包括利益累計額合計	308,883	329,973
非支配株主持分	149	249
純資産合計	2,115,240	2,154,827
負債純資産合計	2,311,835	2,368,575

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	200,180	270,987
売上原価	111,527	144,060
売上総利益	88,652	126,927
販売費及び一般管理費	44,195	52,940
営業利益	44,456	73,986
営業外収益		
受取利息	3,951	4,610
為替差益	—	6,013
有価証券売却益	1,283	6,436
その他	871	872
営業外収益合計	6,106	17,933
営業外費用		
支払利息	39	64
為替差損	1,382	—
その他	25	64
営業外費用合計	1,447	129
経常利益	49,115	91,790
特別利益		
固定資産売却益	153	69
投資有価証券売却益	279	730
段階取得に係る差益	—	1,282
特別利益合計	433	2,082
特別損失		
固定資産売却損	7	18
固定資産除却損	28	38
その他	0	—
特別損失合計	36	57
税金等調整前四半期純利益	49,512	93,815
法人税等	14,868	25,949
四半期純利益	34,644	67,866
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	34,641	67,863

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	34,644	67,866
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,213	△887
為替換算調整勘定	△6,441	22,479
退職給付に係る調整額	△193	△616
その他の包括利益合計	△9,847	20,975
四半期包括利益	24,796	88,841
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,793	88,953
非支配株主に係る四半期包括利益	2	△112

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)

(連結範囲の変更)

当第1四半期連結会計期間より、株式を追加取得し子会社となったSMC Nederland B.V. (SMCオランダ)を連結の範囲に含めています。

なお、2026年6月30日をみなし取得日としており、当第1四半期連結会計期間においては貸借対照表のみを連結しています。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

なお、一部の連結子会社の税金費用については当該見積実効税率に代えて法定実効税率により計算し、繰延税金資産については回収見込額を合理的に見積り、その範囲内で計上しています。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは「自動制御機器事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	9,495 百万円	13,164 百万円

3. 決算補足資料

(1) 仕向地別売上高

(単位：百万円)

日本	米国	中国	アジア (中国を除く)	欧州	その他	合計
46,322	25,627	87,909	54,043	44,285	12,799	270,987

(注) 上記は顧客の所在地別の売上高です。日本、米国、中国(香港を含む)の売上高は、連結売上高の概ね10%以上の水準であるため、国単位で区分して表示しています。

(2) 所在地別売上高

(単位：百万円)

日本	北米	中華圏	その他アジア	欧州	その他	合計
47,759	31,284	96,710	44,397	43,821	7,014	270,987

(注) 上記は当社及び連結子会社の所在地別の売上高です。「北米」には米国、カナダ、メキシコ、「中華圏」には中国、香港、台湾の売上高が含まれています。

(3) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(単位：百万円)

	2027年3月期第1四半期(累計)		2027年3月期(予想)	
	金額	対前年同四半期増減率	金額	対前期増減率
設備投資額	18,812	△60.0%	100,000	△33.4%
減価償却費	13,164	38.6%	62,300	38.9%
研究開発費	11,867	30.9%	47,000	17.5%

(4) 主要為替レート

	2027年3月期第1四半期		2027年3月期
	平均レート	期末日レート	予想平均レート
U S D	159円56銭	162円45銭	155円00銭
E U R	185円40銭	185円44銭	183円00銭
人 民 元	23円44銭	23円88銭	22円70銭

(5) 連結従業員数

(単位：人)

	2027年3月期第1四半期	前期(末)比増減
従業員(期末)	25,774	1,001
臨時従業員(期中平均)	5,864	248

以 上